АДМИНИСТРАЦИЯ РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.12.2022                                                                                                       № 387
с. Родино

О внесении изменений  и дополнений в постановление
 Администрации района  от 31.01.2014 № 70
«Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной  услуги

 «Учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих

приобрести земельные участки»

       В соответствии с  законом Алтайского края от 09.11.2015 № 98-ЗС «О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков», Постановлением Администрацией Алтайского края от 04.05.2011 № 243 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функций, а также проведения экспертизы и их проектов», постановлением Администрации Родинского района Алтайского края от 20.12.2016 № 458 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения муниципальной функции, предоставления муниципальных услуг муниципального образования Родинский район»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Родинского района от 31.01.2014 № 70 «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной  услуги  «Учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих приобрести земельные участки» «следующие изменения и дополнения:

1. Раздел I п. 1.2. изложить в следующей редакции:

Право на бесплатное предоставление в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства имеют граждане, имеющие трех и более детей, нуждающиеся в жилых помещениях, совместно проживающие с детьми, состоящие на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства и проживающие на территории Алтайского края не менее двух лет до даты подачи заявления о постановке на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков.

2. Раздел II п.2.7.2 изложить в следующей редакции:

Учет граждан, имеющих  трех и более детей нуждающихся в жилых помещениях, совместно проживающих с детьми, состоящие на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства и проживающие на территории Алтайского края не менее двух лет до даты подачи заявления о постановке на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков осуществляется на основании заявлений.

 К заявлению гражданина, прилагаются следующие документы:
        1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя (заявителей), его (ее) супруги (супруга) (при наличии), а также личность представителя заявителя (заявителей), если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);
         2) копия документа, удостоверяющего полномочия представителя заявителя (заявителей), если с заявлением обращается представитель заявителя (заявителей);
         3) копии свидетельств о рождении детей, а также их нотариально удостоверенный перевод на русский язык в случае регистрации акта гражданского состояния уполномоченным органом иностранного государства;
         3.1) копии свидетельств об усыновлении, выданные органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;
          4) документ, подтверждающий постоянное место жительства гражданина на территории Алтайского края не менее двух лет до даты подачи заявления о постановке на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельного участка;

 5) справка, выданная органом, осуществляющим предоставление земельных участков, о не предоставлении ранее заявителю, его (ее) супруге (супругу) земельного участка в собственность бесплатно на основании подпунктов 6 и 7 статьи 39.5 Земельного кодекса Российской Федерации, закона Алтайского края от 16 декабря 2002 года № 88-ЗС "О бесплатном предоставлении в собственность земельных участков" в случае изменения постоянного места жительства, за исключением изменения постоянного места жительства в границах одного муниципального района или городского округа Алтайского края;

 6) документ, подтверждающий постановку заявителя (заявителей) на учет в качестве нуждающегося (нуждающихся) в жилых помещениях;
         7) документ (сведения), подтверждающий (подтверждающие) совместное проживание заявителя (заявителей) с детьми.

3. Раздел II п.2.3.1 изложить в следующей редакции:

Основаниями для отказа в постановке на учет являются:

  1) отсутствие права на бесплатное предоставление в собственность земельного участка в соответствии с настоящим Законом;

   2) непредставление документов, указанных в п.2.7.2 Административного регламента, за исключением документов, которые органы местного самоуправления самостоятельно запрашивают в порядке межведомственного информационного взаимодействия;

   3) подача заявления лицом, не уполномоченным на осуществление таких действий;

4) предоставление земельного участка (доли земельного участка) одному из родителей (усыновителей), состоявшему на учете в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства;
          5) постановка граждан, указанных в части 5.1 настоящей статьи, на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства на территории Алтайского края.

4. Раздел II п.2.2 изложить в следующей редакции:

Учет граждан, в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства осуществляют органы местного самоуправления муниципальных районов, на территории которых они постоянно проживают, на основании заявлений данных граждан.

Для рассмотрения заявлений граждан, принятия соответствующих решений, организации выбора земельных участков гражданами, состоящими на учете, орган местного самоуправления создает комиссию. Порядок формирования и работы комиссии устанавливается органом местного самоуправления.

Процедуры приема документов от заявителя, рассмотрения документов и выдачи результата предоставления муниципальной услуги осуществляется должностными лицами (муниципальными служащими) комитета по строи-тельству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Администрации района.

5. Раздел II п.2.3.5 изложить в следующей редакции:

Комиссия по результатам рассмотрения документов, представленных гражданином, принимает решение о постановке его на учет либо об отказе в постановке на учет не позднее чем через 30 календарных дней со дня представления заявления. При рассмотрении заявлений, поданных несколькими гражданами в один день, их очередность определяется по времени подачи заявления с полным комплектом документов.

6. Раздел II п.2.5 изложить в следующей редакции:

По результатам рассмотрения документов, представленных гражданином,   комиссия принимает решение о постановке его на учет либо об отказе в постановке на учет не позднее чем через 30 календарных дней со дня представления заявления. При рассмотрении заявлений, поданных несколькими гражданами в один день, их очередность определяется по времени подачи заявления с полным комплектом документов.

  Решение о постановке на учет или об отказе в постановке на учет орган местного самоуправления не позднее чем через 7 дней со дня его принятия выдает или направляет заявителю.

7. Раздел II п.3.4.1и п.3.4.1 Административного регламента предоставления муниципальной  услуги «Учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих приобрести земельные участки» исключить.
8. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Родинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Родинского района Алтайского края.

9. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Родинского района по оперативным вопросам, председателя комитета по строительству, архитектуре, ЖКХ и энергетике Маленко Т.А.
[image: image1.jpg]

Глава района                                                                              С.Г. Катаманов
Маленко Татьяна Алексеевна
22241